CARACTERIZAÇÃO DA SITUAÇÃO EMERGENCIAL

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Dispensa nº 38/2020 - Processo nº 0013256

A caracterização da situação emergencial contida no presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação se materializa em razão da necessidade de
se disponibilizar para o maior número possível de pessoas, meios de prevenção à
COVID-19, como iniciativa de conscientização coletiva de autoprevenção, com
respaldo no Decreto Municipal nº 855/2020, Lei Federal nº 13.979/2020 e Medida
Provisória nº 926/2020.

A escolha do fornecedor se dá em razão deste poder prontamente fornecer os itens
solicitados, ademais seus preços são os mais baixos na pesquisa de preço realizada.

Desta forma, pelo exposto, caracterizada está a situação emergencial prevista nos
incisos I, II e III do parágrafo único do art. 26 da Lei 8.666/93.

Itapagipe, 08 de junho de 2020.

Welington Luiz Borges
Presidente da CPL

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando que o presente processo encontra-se de conformidade com a
legislação pertinente, e, com arrimo no parecer jurídico, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em favor de Suzana Ribeiro Reis CPF 156.073.506-65 - ME, para
confecção de higienizadores de mãos, modelo totem com suporte para frasco de
álcool em gel pump, com acionamento via pedal personalizado, a serem
disponibilizados em vários pontos do município para atender a população,
auxiliando na prevenção da COVID-19, ao preço de R$ 3.930,00 (três mil e
novecentos e trinta reais).

Após, cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e cumpra-se.

Itapagipe, 08 de junho de 2020.

___________________________________

Benice Nery Maia
Prefeita Municipal